

Hà Tĩnh, ngày 7 tháng 3 năm 2014

Số: 51 /BC-VPDP

BÁO CÁO

Tình hình triển khai chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới Quý I/2014 và kế hoạch thực hiện Quý II/2014

Thực hiện Công văn số 647/SNN-KHTC ngày 03/3/2014 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc báo cáo tình hình kinh tế - xã hội quý I và kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp thực hiện quý II năm 2014, Văn phòng Điều phối Chương trình nông thôn mới tỉnh báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI

Trong quý I năm 2014, Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục chuyển biến tích cực: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục được tăng cường, sản xuất tiếp tục phát triển nhiều mô hình phát triển sản xuất theo nhóm sản phẩm hàng hoá nông nghiệp chủ lực của tỉnh được nhân rộng, kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội tiếp tục được xây dựng mới, chỉnh trang và nâng cấp, các lĩnh vực văn hóa, xã hội, môi trường được các ngành và các cấp quan tâm cao.

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành thực hiện Chương trình

Trong quý I năm 2014, Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh tiếp tục tăng cường chỉ đạo quyết liệt, sát sao cơ sở:

- Tổ chức thành công Hội nghị công tác thi đua khen thưởng năm 2013; tôn vinh các xã về đích và biểu dương các điển hình trong phong trào xây dựng NTM;

- Thường trực Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng NTM làm việc với Văn phòng Điều phối Chương trình NTM tỉnh về kết quả hoạt động thời gian qua và nhiệm vụ thời gian tới.

- Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức Hội nghị trực tuyến đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ thời gian qua, triển khai nhiệm vụ xây dựng NTM năm 2014.

- UBND tỉnh chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Văn phòng Điều phối Chương trình NTM tỉnh tham mưu phương án phân bổ vốn TPCP năm 2014.

- Ban Chỉ đạo tỉnh kiểm tra tiến độ thực hiện Chương trình xây dựng NTM tại xã Hộ Độ (xã đăng ký về đích năm 2014); kiểm tra các mô hình phát triển sản xuất và nghe phương án sản xuất quy mô vừa và nhỏ theo hình thức liên kết giữa các hộ dân và doanh nghiệp tại huyện Kỳ Anh, Hương Khê.

Ban Chỉ đạo cấp huyện cũng đã quan tâm cao hơn lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra cơ sở. Cấp uỷ, chính quyền cấp huyện và nhiều xã đã chỉ đạo và tổ chức thực hiện quyết liệt hơn.

2. Về phát triển sản xuất nâng cao thu nhập cho cư dân nông thôn:

Việc phát triển sản xuất tiếp tục được quan tâm, nhiều địa phương đã xây dựng phương án liên kết vùng, phương án phát triển sản xuất quy mô vừa và nhỏ theo hình thức liên kết giữa các hộ dân và doanh nghiệp, các mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả tiếp tục được nhân rộng:

Kết quả trong quý I năm 2014 thành lập mới 37 mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả dự kiến doanh thu trên 100 triệu đồng/năm; trong đó có 15 mô hình doanh thu trên 1 tỷ đồng/năm; 02 mô hình doanh thu từ 501 triệu đồng – 1 tỷ đồng/năm; 20 mô hình doanh thu từ 201 – 500 triệu đồng/năm. Trong 37 mô hình, có 10 mô hình trồng trọt; 25 mô hình chăn nuôi; 02 mô hình thủy sản. Các huyện xây dựng được nhiều mô hình sản xuất kinh doanh như: Cẩm Xuyên, Lộc Hà, Nghi Xuân.

Toàn tỉnh thành lập thêm được 04 hợp tác xã trong đó có 01 HTX môi trường.

3. Về xây dựng cơ sở hạ tầng: Các địa phương tiếp tục hoàn thiện và đưa vào sử dụng 4 nhà văn hóa thôn, 4 nhà văn hóa xã, 2 nhà làm việc xã, 1 nhà khởi dân; khởi công xây dựng 1 nhà văn hóa xã, 8 nhà văn hóa thôn, 1 trường mầm non, 1 trường tiểu học, 1 trạm y tế và 1 trạm biến áp.

4. Về văn hóa - xã hội - môi trường: Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới được đẩy mạnh; Cơ sở hạ tầng, trang thiết bị các trạm y tế được nâng cấp, bổ sung. Vệ sinh môi trường từng bước được cải thiện, các địa phương đã phát động chiến dịch làm giao thông nông thôn, thủy lợi nội đồng, thu gom rác thải và trồng cây đầu năm; kết quả đã huy động được hàng ngàn ngày công; nạo vét, đào đắp nhiều km kênh mương nội đồng; phát quang giải tỏa nhiều hàng lang giao thông,...

5. Kết quả thực hiện chính sách và giải ngân nguồn vốn thực hiện Chương trình

Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ lãi vay (theo Quyết định 26/2012/QĐ-UBND và Quyết định 09/2013/QĐ-UBND tỉnh) tính đến 28/01/2014: Doanh số cho vay được hỗ trợ lãi suất tháng 01/2014 là 38,59 tỷ đồng với 474 lượt khách hàng vay vốn, trong đó vay sản xuất sản phẩm hàng hoá nông nghiệp chủ lực là 36,04 tỷ đồng (chiếm 93,39 %) với số tiền lãi hỗ trợ cho khách hàng là 1,37 tỷ đồng.

Lũy kế doanh số cho vay từ khi triển khai Quyết định 26 đến ngày 28/01/2014 là 885,68 tỷ đồng với lũy kế số tiền tiền lãi hỗ trợ cho khách hàng 29,72 tỷ đồng, các huyện đạt doanh số cho vay cao như: Cẩm Xuyên, Hương Sơn, Can Lộc, Kỳ Anh,...

6. Một số nội dung khác:

- Văn phòng Điều phối Chương trình NTM tỉnh tiến hành đi kiểm tra và làm việc tại tất cả các xã được các huyện, thành phố đề xuất đạt chuẩn nông thôn mới năm 2014 để soát xét, đánh giá khả năng đạt chuẩn và đề xuất danh sách các xã đăng ký phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2014, năm 2015.

- Văn phòng Điều phối Chương trình NTM tỉnh chỉ đạo các huyện, thành phố, thị xã cần ưu tiên kinh phí hỗ trợ để xây dựng các Khu dân cư kiểu mẫu đối với 7 xã đã đạt chuẩn NTM năm 2013 và các xã đăng ký đạt chuẩn NTM năm 2014, năm 2015.

- Ngoài ra các sở ban ngành, tổ chức đoàn thể khác cũng đã triển khai các nội dung thiết thực: Tích cực trong công tác tuyên truyền triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, tổ chức tập huấn, dạy nghề; triển khai các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ phát triển kinh tế như: Tỉnh đoàn, Hội Phụ nữ, Liên minh Hợp tác xã, Liên đoàn lao động tỉnh...

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

Ban Chỉ đạo NTM một số huyện chưa thực sự chỉ đạo sát sao, hiệu quả; chỉ đạo các phòng ban phụ trách các tiêu chí vào cuộc chưa thực sự quyết liệt theo trách nhiệm của mình; Văn phòng Điều phối NTM một số huyện còn yếu, ; sự phối hợp giữa Văn phòng điều phối NTM huyện và các phòng ban chuyên môn cấp huyện, Ban Chỉ đạo NTM các xã chưa nhuần nhuyễn, hiệu quả thấp. Việc kiểm tra, thẩm định, đánh giá tình hình thực hiện ở cơ sở chưa được chú trọng. Nguyên nhân chủ yếu do cán bộ của Văn phòng Điều phối ở một số huyện còn ít, thiếu kinh nghiệm trong khi khối lượng công việc lớn, yêu cầu cao.

Ban Chỉ đạo các xã hoạt động chưa đồng đều, nhất là các xã ngoài nhóm về đích 2015 chưa thật sự vào cuộc. Công tác tham mưu cho BCD, BQL cấp xã yếu, chậm tiến độ nhất là việc báo cáo kết quả thực hiện định kỳ. Nguyên nhân chủ yếu là do cán bộ chuyên trách NTM cấp xã phần lớn là cán bộ địa chính, nông nghiệp hoặc giao thông kiêm nhiệm, khối lượng công việc nhiều, nên việc đầu tư thời gian, nghiên cứu nắm bắt các nội dung về Chương trình nông thôn mới chưa sâu nên chất lượng công việc không cao.

2. Về phát triển sản xuất:

Các mô hình phát triển kinh tế quy mô vừa và nhỏ theo hình thức liên kết giữa các hộ dân và doanh nghiệp còn hạn chế mức độ tăng còn chậm, chưa tạo được vùng sản xuất hàng hóa lớn để kết nối thị trường tiêu thụ; các mô hình theo lĩnh vực trồng trọt số lượng còn thấp. Sau 3 năm triển khai chương trình vẫn còn một số ít xã không có mô hình phát triển sản xuất, HTX, DN thành lập mới, tuy nhiên trong quý I/ 2014 một số xã chưa có sự chỉ đạo quyết liệt để xây dựng các mô hình mới.

Nguyên nhân: Thời tiết những tháng đầu năm không thuận lợi đã ảnh hưởng rất lớn đến việc phát triển sản xuất đặc biệt là lĩnh vực trồng trọt; các địa phương đang xây dựng và trong quá trình triển khai thực hiện Phương án phát triển sản xuất quy mô vừa và nhỏ theo hình thức liên kết nên số lượng các mô hình quy mô nhỏ còn hạn chế; đồng thời trình độ của người dân, cán bộ chuyên môn còn thiếu năng động, sáng tạo, tư duy chưa đáp ứng theo cơ chế thị trường.

3. Về xây dựng cơ sở hạ tầng:

Những tháng đầu năm, các địa phương chủ yếu tập trung xây dựng kế hoạch làm đường giao thông nông thôn, kiên cố hóa kênh mương nội đồng để tổ

chức triển khai trong năm 2014, đồng thời nguồn vốn thực hiện Chương trình NTM chưa được phân bổ nên việc đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng đặc biệt là các hạ tầng phục vụ sản xuất trong quý 1/2014 kết quả đạt được chưa cao.

4. Một số nội dung khác:

- Báo cáo kết quả soát xét mức độ từng nội dung trong các tiêu chí, nhất là các tiêu chí chưa đạt chuẩn tại các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2014, 2015 của các huyện, thành phố chưa sát; phương án cân đối nguồn lực để thực hiện các tiêu chí còn lại chưa đạt của các xã chưa có tính khả thi.

- Các địa phương chưa tập trung chỉ đạo quyết liệt trong việc Xây dựng các khu dân cư mẫu (5 Khu dân cư kiểu mẫu do UBND tỉnh quyết định xây dựng). Nguồn vốn để thực hiện chủ yếu vẫn dựa vào nguồn ngân sách tỉnh, chưa tạo được phong trào trong từng hộ dân, từng tổ liên gia và thôn xóm.

III. KẾ HOẠCH VÀ GIẢI PHÁP TRONG TÂM THỜI GIAN TỚI

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh phân bổ vốn thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2014;

- Phối hợp Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước kiểm tra việc phân bổ, cấp phát vốn trực tiếp của Chương trình MTQG xây dựng NTM tại các huyện, thành phố, thị xã đợt 1 vào tháng 3/2014.

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Đoàn liên ngành thẩm định các xã đạt chuẩn NTM trong quý I/2014, hoàn thành trước ngày 15/04/2014;

- Hoàn thành cài đặt, tập huấn hướng dẫn áp dụng phần mềm Bộ chỉ số đánh giá kết quả thực hiện 19 tiêu chí NTM và cơ sở dữ liệu thực hiện Chương trình cho tất cả các xã xây dựng NTM trên địa bàn toàn tỉnh, hoàn thành trước 30/4/2014;

- Tổ chức sơ kết lần 1, rút kinh nghiệm xây dựng Khu dân cư kiểu mẫu, làm cơ sở để nhân rộng; nhất là các xã đăng ký về đích năm 2014, năm 2015. Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện phong trào “Ngày xây dựng nông thôn mới” theo các chủ đề: “Ngày xây dựng hàng rào xanh”, “Ngày ra quân làm vệ sinh môi trường”, “Ngày chỉnh trang vườn hộ”...trong tháng 3/2014;

- Tổ chức tập huấn triển khai xây dựng Khu dân cư kiểu mẫu tại 48 xã đạt chuẩn NTM trước năm 2015, hoàn thành trong quý II/2014.

- Phối hợp với Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh hướng dẫn thực hiện thanh quyết toán vốn sự nghiệp thông thoáng, dễ thực hiện, hiệu quả; thanh kiểm tra việc quản lý, sử dụng, giải ngân nguồn vốn trực tiếp thực hiện Chương trình xây dựng NTM để điều chỉnh phân bổ lại giữa các huyện, hoàn thành trong tháng 6/2014; báo cáo UBND tỉnh, BCĐ Chương trình NTM tỉnh việc xử lý những tồn tại, sai phạm năm 2013; quý 1, quý 2/2014 và cả năm 2014 (trước tháng 12/2014);

- Tập huấn khởi sự doanh nghiệp, quản trị doanh nghiệp cho các chủ mô hình sản xuất kinh doanh, hoàn thành trong tháng 4/2014.

- Phối hợp với Trường Chính trị Trần Phú và các đơn vị liên quan xây dựng chuyên đề “Kỹ năng chỉ đạo, điều phối các hoạt động Chương trình NTM”, đưa vào chương trình đào tạo và đào tạo lại, hoàn thành trong tháng 3/2014./.

Nơi nhận:

- Sở NN và PTNT;
- Chánh, Phó Chánh VPDP;
- Lưu: VT *Đình Long*

**KT.CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Đình Long
Ngô Đình Long